XXXV. Íttem, és estat pactat etc., que totes les mines de or, argent e altre qualsevol gènero de metall que·s descubriran en lo dit e present lloch de Xeldo e terme de aquell, sien de sa excelència y de sos succesors.

XXXVI. Íttem, és estat pactat etc., que los dits nous pobladors y sos succesors sien tenguts e obligats, segons que ab lo present capítol se obliguen, a donar e pagar a sa excelència y a sos succesors, cascun any, un sou per cada cassa per dret de morabatí, lo qual dret se haja de exegir y cobrar de set en set anys, en lo dia e festa de Nadal, per lo colector o arrendador o persona que sa excelència nomenarà.

XXXVII. Íttem, és estat pactat etc., que los dits nous pobladors y sos succesors puixen fer en la horta de dit e present lloch de Xeldo tota la hortalisa que voldran e ben vist los serà, ab què primerament se alfarrase y se estime lo forment que·s podria collir en dita terra si·s sembrarà de forment, per a què sa excelència puixa cobrar la sisena part que se li deu del fruit que es sembrarà en dita terra, ultra dels tres sous que tenen obligasió de pagar de cens, fadiga e lloïsme per cascuna fanecada de la horta del dit lloch.

XXXVIII. Íttem, és estat pactat etc., que tots los deutes, així de regalies com altres de qualsevol espècie sien, que dits vasalls y sos succesors seran debitors a sa excelència o a sos succesors que per temps seran, se puguen cobrar y executar ab execució prompta, real y fiscal, sens contradicció alguna segons que en fets fiscals se sol acostumar fer y executar.

XXXVIIII. Íttem et ultimo, és estat pactat etc., que los present capítols y qualsevol de aquells sien executoris, ab sumisió y renunciació de propri for, variació de juhí y ab les demés clàusules en semblants actes posar acostumades, conforme lo estil y pràctica del notari rebedor de la present capitulació.

Quibus quidem capitulis publicatis et intelectis, nos partes predicte laudantes, aprobantes, facientes et firmantes omnia et singula in preincertis capitulis et eorum singulis pactata, conventa et concordata, stipulata atque promisa, per nos et succesores nostros quoscumque pacto spetiali, solemni stipulatione53 interveniente, promitimus et fide bona convenimus una pars nostrum alteri et altera alteri, ad invicem et vicisim, atque juramus ad dominum Deum et eius sancta Quatuor Evangelia manibus nostris dexteris corporaliter tacta, omnia supradicta et infrascripta et in preinsertis capitulis et eorum singulis singulariter et distincte contenta, deducta et enarrata, pactata, conventa, stipulata, concordata atque promisa quantum ad unamquamque nostrum, partium predictarum, pertinent et espectare videntur, singula <sui> singulis referendo, attendere eficaciter et complere, tenere et inviolabiliter observare pro ut in dictis capitulis et eorum singulis concordata, pactata, conventa et stipulata sunt atque promisa, et ea nullo unquam tempore infringere, revocare, contradicere nec aliquem vel aliquos contravenire facere vel permitere, palam vel oculte, aliqua ratione vel causa. Si vero aliqua <pars> nostrum preinserta capitula et eorum singula et in eisdem contenta, pactata, concordata et stipulata atque promisa non observaverit vel adimpleverit, aut contra premisa capitula et in illis contenta venire aliquatenus pressumpserit vel atemperaverit aut contrafieri permiserit, palam vel oculte, sicque54 preinserta capitula et eorum singula ac in eis contenta, pactata, promisa atque stipulata, quantum ad nos, dictas partes, et nostros et unamquamque nostrum, partium predictarum, pertinent et espectant, pertinereque et espectare atque prodese posint aut possent quomodolibet nunc et in futurum infringerentur et ad debitum concordatum, pactatum, stipulatum atque promisum finem non deducerentur, aut si nos, dicte partes, et nostri aut altera nostrum, partium predictarum, in preinsertis capitulis contenta, pactata, stipulata atque promisa non fecerimus, observaverimus et adimpleverimus, et seu ad debitum pactatum et concordatum efectum deduxerimus aut deduxerint. Ita quod, premisa et desuper pactata, stipulata atque promisa, suum debitum atque promisum et per oblatum55 efectum minime sortiantur, pacto eodem inter nos, dictas partes, inito et convento, stipulatione solemni interveniente, absque aliqua nostri vel nostrarum, partium predictarum, intimatione, notificatione, requisitione et protestatione ultra penam perjuri<i>, ipso facto nos, dicte partes, et nostri aut altera nostrum, partium predictarum, contraveniendo incurramus et incidamus, incurrat atque incidat,56 penam duorum mille florenorum regalium Valentie, de bonis partis nostrum, partium predictarum, inobedientis et predicta non observantis neque observare desiderantis exigendorum, et parti nostrum, partium predictarum, parenti et obedienti et predicta observanti et adimplere et observare desideranti, aplicandorum, dandorum et solvendorum, pro pena et nomine pene, damno, expensis et iniuria et interese, rato semper hoc pacto manente. Ita quod, exacta dicta pena vel non aut graciose remisa, nihilominus predicta omnia et singula supra et infrascripta et in preinsertis capitulis et eorum singulis contenta, concordata, stipulata atque promisa, in suis robore maneant et firmitate, quequidem pena comitatur et exigatur, comiti et exigi possit toties quoties fuerit contrafactum. Renuntiantes scienter omni exceptioni rei sich non geste, concordate, pactate, stipulate atque promise, pro ut in dictis capitulis et eorum singulis continetur et enarratur atque scribitur, et doli, conditioni sive causa, et in factum actioni beneficiis, et juri ac legi dicentibus quod qui factum promitit, prestando interese, liberatur, et omni alii juri, foro, privilegio et consuetudini premisis adversanti<bus>. Ad quorum omnium et singulorum supra et infrascriptorum, ac misionum si quas fieri contigerit, solutionem, satisfactionem, emendam et complementum distringi, compelli seu etiam fortiari possimus, que nos, dicte partes, ad invicem et vicisim, per quemcumque judicem ubique eligendum, gubernatorem vel alium infra tamen regnum Valentie, secularem tamen, in cuius foro, examine et juditio omnia predicta supra et infrascripta et in preinsertis capitulis et eorum singulis contenta, pactata, stipulata atque promisa, nos, dicte partes, ad invicem et vicisim, adimplere, <complere>, tenere et observare promitimus et teneamur ac si contractus esset ibidem celebratus et solutio destinata, <in> cuius foro, districtui, jurisdictioni et juditio licet non sit vel fuerit judex ordinarius nostrum, partium predictarum, vel alterius nostrum. Nos tamen et omnia et singula bona et jura nostra submitimus, subponimus et astringimur nostro propio foro, quo ad hec penitus et de certa sciencia renunciando, et legi: «Si convenerit», foro: «De jurisdictione omnium judicum», et omni alii fori declinatorie, fiantque inde per eum, de et pro premisis omnibus et singulis supra et infrascriptis et in dictis preinsertis capitulis contentis, stipulatis atque promisis, venditio, executio et distractio bonorum omnium et jurium nostrorum, partium predictarum, et alterius nostrum, mobilium et immobilium et etiam privilegiatorum, habitorum ubique et habendorum, sine aliqua libelli oblatione, litis contestatione aut aliqua juris solemnitate, <sed> ad solam demonstrationem presentis publici instrumenti et eius exempli, quod valere volumus, et obtinere vim confesionis juditialis aut sententie difinitive in rem judicatam, transacte, a qua ulterius apelare vel suplicare non licet, nec observetur in hiis aut observare oporteat aliqua juris solemnitas, imo dicta pignora, executio, venditio et distractio pignorum, bonorum et jurium predictorum fiant et fieri valeant pro ut in executionibus fiscalibus est fieri usitatum, et de condemnatione pene quarti, de qua retroclamum extitit subsecutum, omni juditiario ordine pretermiso; nec admitamur nec admiti possimus ad alias rationes, defensiones et alegationes, vel exemptiones justas, frivolas et injustas, imo ad excludendam57 omnem dilationis calumnie et difugii materiam. Renuntiamus scienter exprese per espetiale pactum predictum, omni libelli oblationi,58 litis contestationi et quibusvis recursibus et apelationibus, et juri etiam appelandi et recurrendi ac facultati59 oblationis bonorum immobilium bonis existentibus mobilibus, semoventibus vel privilegiatis. Adiicientes60 nobisque ex dicto pacto concedentes quod liceat nobis, partibus predictis, et nostris et alteri nostrum, partium predictarum, obediente, contra partem inobedientem variare juditium et executionem in puncto quo sit et in quacunque parte executionis, tam in modo, loco, forma, examine quam etiam in personis judicum, et conventorum et bonis et juribus nostris ratione contentorum in hoc instrumento, ad totam nostram, ut predicitur, voluntatem, sine aliqua protestatione et sine expensarum amitione. Renuntiantes foro et juri dicentibus quod61 uno de duobus vel pluribus debitoribus convento non possit contra alios correos,62 vel simul obligatos procedi, donech primis conventi bona sint discusa, et ipse inventus non solvendo, et nihilominus pacto eodem stipulatione predicte roborato. Promitimus nos, dicte partes, atque fide bona convenimus nobis, ad invicem et vicisim, quod si pro predictis omnibus et singulis attendentis et complendis a nobis et bonis nostris, ad invicem et vicisim,63 habendis, exigendis et recuperandis aliqua pars nostrum damnum aliquod, interese, gravamen vel expensas64 sustinuerit vel fecerit, totum id quidquid sit et quantumcumque fuerit nobis et nostris, ad invicem et visisim, solvere, restituere et emendare promitimus et teneamur confectim nostre omnimode voluntati; super quibus damnis, gravaminibus, interesse et expensis credatur solo juramento partis nostrum, partium predictarum, que damna, interesse et expensas65 fecerit, sine testibus et alia probatione, quod nunch pro tunch nobis invicem et visisim deferimus et pro delato haberi volumus, renuntiantes juri dicenti delationem juramenti ante ipsius prestationem posse revocari. Pro quibus omnibus et singulis ratis et firmis habitis, tenendis et inviolabiliter observandis, obligamus una pars nostrum alteri et altera alteri, ad invicem et visisim, in posse et manu notarii infrascripti tanquam publice et auctentice persone ut supra stipulantis et legitime acceptantis, omnia et singula bona et jura nostra et utriusque nostrum, partium predictarum, mobilia et inmobilia etiamque privilegiata, habita ubique et habenda.

Que fuerunt acta in dicto palatio loci de Xeldo, decima quarta die augusti anno a Nativitate Domini millessimo sexcentessimo duodecimo.

Sig++na nostrum Andree Ruiz Puente et Antonii Villalta, procuratorum predictorum sue excelentie, et signa reliquorum nostrorum omnium populatorum que hec singula suis singulis referendo laudamus, concedimus et firmamus.

Testes huius rei sunt Anbrosius Lorca, scriptor, et Franciscus de Castro, scutifer, Valentie habitatores, quo ad firmas dictorum Andree Ruis Puente, procuratoris sue excelentie, Martini Munyos, Honorati Monyos, Dominici Monserrat, Asensi Monserrat, Joannis Verlancha, Mathei Peres, Dominici Manyes, Francisci Grau, Petri Alemany, Jacobi Pina, Hieronimi Silvestre, dierum maioris, Joannis Marti, Joannis de Espejo, Joannis Marti, notarii, et Augustini Castello.

Firmas vero Joannis Sedenyo, Petri Rafolet, Michaelis Martines, qui in decima sexta die predictorum mensis et anni, in dicto loco de Xeldo ut supra firmarunt, fuerunt et sunt testes dicti Ambrosius Lorca, scriptor, et Franciscus de Castro, scutifer, Valentie habitatores.

Quo ad firmas Bartholomei Manyes et Hieronimi Silvestre, dierum minoris, qui decima septima die dictorum mensis et anni in dicto loco ut supra firmarunt, fuerunt et sunt testes predicti.

Quo ad firmam dicti Antonii Villalta, procuratoris sue excelentie, que prima die septembris dicti anni in dicto loco ut supra firmavit, fuerunt et sunt testes predicti.

Quo vero ad firmas Pauli Manyes, Joannis Martinez Texadillos, Francisci Martinez Texadillos et Martini Vicent, qui dicta die in dicto loco ut supra firmarunt, <fuerunt> et sunt testes predicti.

Quo ad firmam Michaelis del Pobo, qui secunda die septembris dicti anni in dicto loco firmavit, sunt testes predicti.

Quo ad firmas Philipi Marco, Mathei Aymerius, qui tertia die predictorum mensis et anni in dicto loco ut supra firmarunt, fuerunt et sunt testes predicti.

Quo ad firmas Dominici Soriano et Michaelis Avinyo, qui quinta die dictorum mensis et anni in dicto loco firmarunt, fuerunt et sunt testes predicti.

Quo ad firmas Joannis Veo et Petri Guillem, qui octava die predictorum mensis et anni in dicto loco ut supra firmarunt, fuerunt et sunt testes dictus Anbrosius Lorca et Arnaldus Fabregues, sartor, Vallis de Uxo habitator.

Et quo ad firmas Petri Torregrosa et Dominici Garsia, qui octava die predictorum mensis et anni in dicto loco pro ut supra firmarunt, fuerunt et sunt testes dictus Anbrosius Lorca, scriptor, et Franciscus Andreu, agricultor, civitatis Valentie habitator.